
UDRŽITELNÁ SPOTŘEBA A VÝROBA

Příklady dobré praxe
- zelené úřadování

3.4. 2007, Praha

Síť ekologických poraden STEP
Mgr. Kamila Kanichová



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

STEP

Národní asociace pro env. poradenství
18 členů
-spolupráce
-výměna zkušeností
-vzdělávaní
-společné projekty
-mezinárodní spolupráce
¨-podpora ekoporadenství

Cíl ekoporadenství
Preventivní ochrana životního prost ředí

jako základ každodenního jednání



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

Východiska
Legislativa, další dokumenty v ČR:

Usnesení vlády č. 1048/2000 - Státní program 
environmentálního vzd ěěěělávání, výchovy a osv ěěěěty
pro ČČČČR

Usnesení vlády č. 1155/2006 – Akční plán SP EVVO

Usnesení vlády č.720/2000 k návrhu podpory rozvoje 
prodeje a užívání EŠV

Zákon o zadávání veřejných zakázek

Rámec programů udržitelné spotřeby a výroby ČR



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

Východiska
Motivace a očekávání úřadů:

• Finanční úspory

• Pozitivní image

• Příklad

• Projekty



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

Východiska
Environmentálně vhodné chování úřadů:

– Šetří životní prostředí
– Pozitivně ovlivňuje své okolí - občany, 

návštěvníky, další instituce a firmy
– Může svou poptávkou zvýšit dostupnost 

výrobků příznivějších pro životní prostředí
na trhu

• V Evropské unii se ročně vydává asi 16 % HDP na 
nakupování ve veřejném sektoru, v ČR je to snad až
24%



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

Principy ekologizace provozu

• Preventivní ochrana životního prost ředí
• Šetření zdroj ů
• Předcházení vzniku odpad ů

• Environmentáln ě vhodné nakládání se 
vzniklými odpady

• Omezení zát ěže životního a pracovního 
prost ředí nebezpe čnými chemickými látkami

• Podpora využívání lokálních zdroj ů

• Soulad s legislativními požadavky



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLAD

LIBERECKÝ KRAJ



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLAD:
LIBERECKÝ KRAJ

ČASOVÝ HARMONOGRAM:
• První kontakty – 8/04
• Studie/projekt „Ekologizace provozu budovy 

Libereckého kraje“, konzultační návštěvy, analýza 
stavu, návrh opatření – cca 10/04 až 6/05

• Semináře pro zaměstnance a další úřady a organizace 
– 5,6 a 10/06

• Společná tisková konference – 1/07
• Organizační směrnice ředitele KÚ – 2/07
• Seminář pro odpovědné pracovníky …



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLAD: LIBERECKÝ KRAJ

OPATŘENÍ
přijatá v rámci organiza ční směrnice

• PROVOZNÍ I NÁKUPNÍ

• KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLADY OPATŘENÍ

ODPADY
• Separace odpadů –

papír, sklo, PET, 
směsný KO

• Tonery
• Baterie, akumulátory
• Odpady se specifickým 

režimem – část 
papírových dokumentů, 
vyřazená inf. technika



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLADY OPATŘENÍ

ÚSPORY ENERGIE

• Vlhkost vzduchu

• Osvětlení
• Vypínaní počítačů

• Nákup s ohledem na 
spotřebu



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLADY OPATŘENÍ

PRACOVNÍ POMŮCKY
• Recyklovaný kanc. papír
• Propagační materiály na 

recykl. papíru
• Oboustranný tisk či 

kopírování
• Recyklovaný hygienický 

papír
• Kancelářské potřeby
• Síťové tiskárny
• Přístupové kódy pro 

barevné kopírky



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLADY OPATŘENÍ

DOPRAVA

• Max. využití kapacity 
vozů

• Parkování pro 
cyklisty



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLADY OPATŘENÍ

NÁKUPY, VEŘEJNÉ
ZAKÁZKY

• Vyžadovat 
ekologicky vhodné
výrobky a služby

• Navrhnout systém 
měřitelných kritérií

• Vyhodnocovat



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

PŘÍKLADY OPATŘENÍ

VZDĚLÁVÁNÍ A KOMUNIKACE
• Školení při změnách legislativy ŽP
• Vstupní vzdělávání nových zaměstnanců
• Mediální prezentace opatření
• Šířit myšlenku na krajem spravované

subjekty a obce na území kraje



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

KDE HLEDAT INFORMACE?



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

CO VÁS MŮŽE ČEKAT?

• Není snadné získat podporu vedení
• Neochota měnit zaužívané stereotypy
• Nedůvěra k opatřením
• Nedostatečná komunikace uvnitř

úřadů/institucí
• Nedostatečné environmentální

povědomí zaměstnanců



Environmentáln ě vhodný provoz

ZelenZelenéé úúřřadovadováánníí

Green Green 
purchasingpurchasing

Green public procurementGreen public procurement

EkologickEkologickéé nakupovnakupováánníí ve veve veřřejnejnéé sprspráávvěě

Udržitelná spotřeba

UdrUdržžitelnitelnáá veveřřejnejnáá sprspráávava

EEŠŠVV

EMASEMAS

IPP

LCA



Síť ekologických poraden www.ekoporadna.cz

DĚKUJI VÁM ZA 
POZORNOST!!!

E-MAIL: STEP@ECN.CZ
WWW.EKOPORADNA.CZ

WWW.ZELENEURADOVANI.CZ


